Câmara dos Deputados
Deputado Federal Zé Vitor- PL/MG

COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. ZÉ VITOR)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater a estrutura e a rede de saúde
pública do Triângulo Mineiro, Alto Paranaíba
e Noroeste de Minas, no estado de Minas
Gerais.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, do

RICD, a realização de reunião de Audiência Pública para debater a estrutura e

a rede de saúde pública do Triângulo Mineiro, Alto Paranaíba e Noroeste de

Minas, no estado de Minas Gerais.

Na oportunidade, sugerimos que sejam convidados:

 Representante da Regional de saúde Alto Paranaíba;

 Representante da Regional de saúde Triângulo Mineiro;

 Representante do Ministério da Saúde;

 Representante da Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais;

 Major Fabrício Silva Araújo - Corpo de Bombeiros Militar de Minas

Gerais (CBMMG).

JUSTIFICAÇÃO

*C
D2

33
87

20
72

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233872072000

RE
Q

 n
.1

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

02
3

15
:4

2:
51

.2
33

 -
CS

AU
DE

2

A saúde pública é inegavelmente importante à população

brasileira, isso porque garante o acesso das pessoas a um atendimento 100%

gratuito de diversos atendimentos, como exemplo, atendimentos básicos em

Pediatria, Ginecologia, Clínica Geral, Enfermagem, Odontologia entre outras

modalidades. Por isso é muito importante que a saúde pública esteja em

constante ampliação, sendo abastecida com recursos.

O proponho a realização de Audiência Pública, visando de

colher informações, analisar dados, a capacidade de atendimento e o que está

sendo investido na saúde nos municípios do Triângulo Mineiro, Alto Paranaíba

e Noroeste de Minas no estado de Minas Gerais, para que possamos trabalhar

de forma mais eficiente e de maneira efetiva para a melhoria da população

desses municípios.

Desta forma, peço o apoio dos nobres Deputados para a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

Deputado ZÉ VITOR

*C
D2

33
87

20
72

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Zé Vitor
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233872072000

RE
Q

 n
.1

93
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
7/

08
/2

02
3

15
:4

2:
51

.2
33

 -
CS

AU
DE